
      プレスリリース                                      

 

 ２０１９年５月７日 

長崎大学記者クラブ担当各位 

長崎大学インフラ長寿命化センター 

「道守養成ユニットの会」長崎地域部会 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 長崎大学インフラ長寿命化センターの道守養成講座の修了生(認定者)は長崎県内各地で技術者

として、ボランティアとして活動しています。2017年に認定者の会として「道守養成ユニットの

会」が結成され、県内8地域に地域部会を設けて、ボランティア活動、自己研鑽、産官学のネッ

トワークによる情報の共有を図っています。 

 長崎地域では、以前から道路愛護団体の登録をして、道路パトロールをしながら道路清掃・道

路の異常通報を年4回実施してきました。通学道路や生活道路の安全・安心、損傷をいち早く発

見することによる予防保全に役立っています。認定者の皆様の他に、子供さん、大学の職員も参

加した活動です。 

 道守養成ユニットの会の結成を契機として佐世保地区部会、壱岐地域部会でも同様の取り組み

を開始しています。 

2019年度第1回目の長崎地域の道路清掃を下記の要領で開催しますので、当日の取材をお願い

いたします。 

 長崎大学周辺の歩道を歩きながら道路の清掃ならびに異常・危険箇所のチェックを行います。

お子様やご家族の皆様のご参加もお待ちしております。 

敬具 

1．日  時 2019年5月18日(土曜日) 9：00～10：30 清掃・点検 

2．集合場所 長崎大学インフラ長寿命化センター 

3. 集合時間 8：50 

  

ご参加いただける方は、 

道守事務局（michimori@ml.nagasaki-u.ac.jp）までその旨ご連絡ください。 

長崎地域道路清掃・異常通報活動のご案内 


